¹ “inconsutilis”

² i.e. the declaration of German neutrality in the conflict between Pope Eugenius and the Council of Basel of 1438

³ “animorum suspensio”

⁴ “bonum”

⁵ Luke, 22, 32

⁶ Matthew, 16, 19

⁷ John, 21, 17

[9] Sed quia nonnulli aderant tam ex Basilea quam ex aliis locis, qui longe aliter sentiebant aliterque¹ suadebant, magna contentio fuit, et anceps proelium² nunc huc, nunc illuc acies³ inclinata. Cum levasti manus⁴, {186v} hoc est cum oratores tui⁵ benigne responderunt, ex parte tui⁶ nostrorumque principum validius pugnabatur. Cum vero brachia remisisti, hoc est⁷ cum oratores tui duriores fuerunt, languidior erat cuneus tuorum vincebantque⁸ adversarii. Similis pugnae faciem⁹ habemus in Exodo: fervente namque¹⁰ inter populum Dei et Amalech proelio, ascenderunt Moyses et¹¹ Aaron¹² in verticem collis, Josue vero cum electis viris pugnabat, cumque levaret Moyses manus¹³, vincebat Israel. Sin autem paululum remisisset, superabat Amalech. Et¹⁴ ut sim brevis, non coaptabo singula, ut possem, singulis.

[10] Sed vera est Chrysostomi sententia: *Non cessat impugnari ecclesia, non cessat insidias pati, sed in Christi nomine semper superat¹⁵, semper vincit. Et quamvis alii insidientur, quamvis alii repercutiant eam fluctus, fundamentum tamen, quod supra petram est, non quassatur¹⁶.* Exploratum est, quod inquit Hilarius: *Proprium esse ecclesiae solet, ut tunc {187r} vincat, cum laeditur, tunc¹⁷ intelligat, cum arguitur, tunc¹⁸ segura sit, cum destruitur¹⁹ ²⁰, tunc obtineat, cum superata videtur.* Nam etsi multotiens²¹ desperatae res videntur, ad extremum tamen, cum ante oculos hominum²² tuae sanctimonia vitae, tua clementia, tua liberalitas²³, tua benignitas posita²⁴ est, impletum est, quod inquit Sapiens: *Cum placuerint Domino viae hominis, et¹ inimicos ejus vertet² ad pacem.*

¹ et aliter L

² sentiebant aliterque ... proelium *omit.* M

³ acie P, MA

⁴ munus L

⁵ tam L

⁶ tua L, M

⁷ *omit.* L

⁸ vincebant L

⁹ faciam M

¹⁰ fervente namque : ferventeque L

¹¹ *omit.* L

¹² et Hur *add.* L; orare *add.* M

¹³ manum L

¹⁴ *omit.* L

¹⁵ superabat M

¹⁶ cassatur L

¹⁷ tum L

¹⁸ cum M

¹⁹ deseritur M

²⁰ tunc segura sit, cum destruitur *omit.* P, MA

²¹ multoties MA

²² omnium L, M

²³ libertas L

²⁴ imposita M

[9] But, as many from Basel³ and other places were present at the meeting having very different opinions and arguing for a different course, there was much disagreement, and the battle moved now in this direction, now in that. When you raised your hand, that is when your orators replied obligingly, the fight was strong on yours and our princes' part. But when you lowered your arms, that is when your orators were harsh, your troops grew sluggish, and our opponents prevailed. We have a similar kind of war in Exodus: when the battle raged between the people of God and Amalec, Moses and Aaron went up to the summit of the mountain while Joshua fought together with chosen men. When Moses raised his hands, Israel won,⁴ but when he lowered them, even for a short while, then Amalec prevailed.⁵ But for the sake of brevity, I shall not go into the detail of this matter though I could.